Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias =

(@ | REINALDO KASTANHA — UNIAO BRASIL

A ccncmaa de diarias & regulamentada pela Lei Ordinaria

12 | Dia

REUNIAO NA GOVERNADORIA — CAMPO GRANDE

AGENDA COM PREFEITO E GOVERNADOR

LOCAL: CAMPO GRANDE -

Aquidauana/MS | 21

|03 [2024

Solicitante

= _]
"
Ver. NILSON PONTIM

| Presidente da Camara de Vereadores de
- | Aguidauana

E R

" Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
. no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
| durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
- valores recebidos.
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Cimara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
solicitante: Vereador Reinaldo Kastanha

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de diarias pelo vereador
Reinaldo Kastanha com data de 22 de marco, em viagem a cidade de Campo Grande-MS5,
para participar de agenda de trabalho na Governadoria.

0 pedido foi formulado com base no que determina & regulamenta a Lei Ordindria n®
2564/2018, e demais normas gue regulam as atribuicGes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitacdo de diarias ao
vereador Reinaldo Kastanha, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Campo Grande-MS5.

Apoés andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizacdo mediante o pagamento de % (meia) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2.564/2018.

E o meu parecer, SMJ. f/
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Aquidauana — MS, 22 de margo dg‘z,ﬂzd. |
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Marcello Au o FS. Portocarrero

Assessor Juridico



Estado de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitacéo efetuada pelo Ver. Reinaldo Kastanha — UNTAO
BRASIL, levando a contento. ainda. o regramento ditado pela Lei Ordindria n®
2.564/2018 que “REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE
DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a § (cinco) dias, para o pagamento/liberagdo da didria solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar de uma reunido na Governadoria do Estado de Mato
Grosso do Sul, na cidade de Campo Grande/MS, esta a ser rcalizada no dia 22 de Margo
de 2024,

Aquidauana-MS, 22 de Margo de 2024,

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Cimara

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n® 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

Valide a assnatura deste documento em Mipsicamaraaguidavana megasofsenicos. com, bricidadac/autenicar-a35ingture Com o codigo: 374809
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220372024, 12:27 Banco do Brasil

G338221322895604022
22032024 13:27:28

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDALIANA
Agincia 123-6

Conta corranis 1086-0

Creditado

MNome REINALDO F PINHEIRD
Agéncia 123-6

Conla cormente 44533-9

Valor 400,00

Destinagao v

Data Wesia dala

Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 220372024 12:39:31

JGH231 71 ANTONIO NILSON PONTIM

Transacao efetuada com sucesso.

ZH032024 13:27:28

Transacao ofeluada com sucesso por JG523171 ANTONID NILSON PONTIM,

hitps:fautcatendimento?. bb.com.br/api-apjautoatendimantalindes himi?y=2 26. Jfemplate/pendencias
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20312024, 12:28

Banco: do Brasil

258 Tarifa Pix Enviado 800.801.200.523.137

20/0372024 0000 13113 20,00D
Tar. agrupadas - acorrencia 1900372024
20032024 D000 00000 27 BR-AFLIC CPRZ-APLALT 1.972 63,920,080 0.00.C
211032024 2576 96015 870 Transferéncia recebida 552.576.000.120.545 100.000.00 G
21103 10:54 CAMARA MUN AQUIDALUANA
210312024 D000 14387 821 Pix - Recelndo 210.945.153.167.832 433.550C
21103 (9:45 06301987000160 NOWO ENGENH
21032024 0123 G015 470 Transferéncia enviada 550.123.000.016.230 40000000 D
21103 10:39 AQLIDAUANA PREFEITURA
21032024 D000 13105 375 Impostos 321 433,550
PREF MUNICIPAL AQUIDALANA
21032024 DO00 00000 B48 Resgale Automdtico 1.872 S00.000,00.C 2.00C
2200312024 0123 00123 109 Fagamento ce Bolato 3220 57a0
EMNERG MATD GR DO SUL - O ENE
22032024 0123 00123 109 Fagamentio de Bolelo 32202 718370
EMERG MATO GR DO SUL - D ENE
2210372024 0123 00123 109 Fagamento de Boleto 32.203 503,71 D
EMERG MATO GR DO SUL - D ENE
220372024 0123 00123 109 Pagamento de Boleto 32204 2441470
EMERG MATO GR DD SUL - D ENE
2210372024 0123 00123 375 Impostos 32,205 45,350
PREF MUNICIPAL AQLIDAUANA
220312024 0123 00123 375 imposios 32208 78,290
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
2232024 m23 D023 144 Pix - Envlado 32200 3.589,19D
22/03 10:53 CLARISVALDO CASANOVAAJALA
220032024 0123 00123 375 Impostos 32.210 242260
PREF MUNICIPAL AQUIDALIANA
22DI2024 0123 D0123 470 Transferéncia enviada 553.496.000.001.508 5754180
22/03 10:56 CONTROLE CONS & INFO LTD
221032024 1Y 11105 363 Pagio conta telefone 32,206 618,420
o1 5.A.[FR)
220312024 0000 11105 353 Pagto conta elelone 32207 79900
Ol 5.A(PR)
ZR0A2024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.013.159 440,00 0
22/03 13:26 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
ZH032024 0123 00123 470 Transieréncia enviada 550.123.000.044.548 400,600
22103 13:27 HUMBERTO A FLEITAS TORRE
220372024 0123 00123 470 Tiansleréncia enviada 550.123.000.044.533 AGO.00 D
22103 13:27 REINALDO F PINHEIRO
F2032024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.010.567 400,000
2203 1327 VALTER NEVES BARBOSA
2RDHI024 000D 00000 PESSALDO 1608093 D
Invest. Resgate Aulom. TB5.376.78 C
Saldo TE9.28645C
Juros * 0.00
Data de Debilo de Juros 28/03/2024
10F * 0,00
Data de Debito de 10F 01042024
Saldo de fundos de investimento
BE RF CP Automatico TR5.376.78

https:fautoatendimento?_bb.com_briapi-api-autcatendimentoindes. i fv=2.26 28 template/~2F consultas~2F003-0.bb

34



ESTADO DE MATO GROSSO0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Mota de Empenho

N° do Empenho: 7812024
C.NP.J.: 15.388.606/0001-13

Data do Empenho: 2210312024
Municipio: AQLIDALANA Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
ProjetolAtividade: 2001 COORDENACAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Matureza de Despesa: 3.3.90.14,00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURS0S NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagdo: 148.000,00 Empenhos anteriores: 54.800,00
Valor Dotacio Atualizada: 148.000,00 Valor do empenho: 400,00
Total [A): 148.000.00 Valor anulado: 0.00
Total (B): 55.200.00
Total (A - B): 92.800,00
Credor: REINALDO FONTES PINHEIRD
CPFICNPJ: 972.719.801-87 Inscr.Est.ilident.Prof.: Telafone:
Enderego. Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA A VEREADDR PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO NA GOVERNADORIA, EM CAMPO GRANDE-MS.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor garal: 400,00
Fundamento legal: Mimere Licitagao: l
Modal. Licitagdo: MNimero Processo: Data: F
Nimero Contrato: Data: &
Deciaro para os devidos fins que o (materaliservico) foi (Fomecido/prestada) Data: 2210312024 '
Responsivel b

L]

Arvcamenta assinsdo digitstmants
o~ GUBLHERME SILVESSO SILVA
gU ¥ Dpata: 2200302029 11:42:37-0300
e ligquep 2o FERacy realice il o

T B, X

ANTONIO NILSON PONTIM GUILHERME SILVESSO SILVA
PRESIDENTE CONTADOR

Valide a assingtura dests documanto em hilps:eamaraaquid auana megasaftsanvicas.com iricidedanauienticar-assinatura com o cldiga: DHE0TT



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 1 [ 1
Data: 2210372024
Usudrio: GUILHERME_S5

Data da Liquidagio: 2210312024
CN.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° dﬂ Liquidaqﬁot B?Izuqu
Municipio: AQUIDALIANA N® do Empenhe: TRI2024
ORDINARIO
Vencimento: 2210372024
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AGUIDALIANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALUANA
Funcional; 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENACAD DAS ATIVIDADES ADMIMISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3,3.90,14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAD VINCULADODS DE IMPDSTOS
Nomero do empenho: TBIZ024 Liguidacdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor liquidado: 400,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total [A): 400,00 Total (B): 400,00
Total (A - B): 0,00
Credaor; REINALDO FONTES PINHEIRO
CPFICNPJ: 972.719.681-87 Inscr.Est/ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Espacificagao:
CONCESSAD DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO NA GOVERNADCORIA, EM CAMPO GRANDE-MS.
Fonte de Recurso:  Ordindrnio Valor garal: 400,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liguido a pagar: 400,00
Fundamente legal: MNimero Processo: Data:
Modal, litagao: Nimero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (malerialisarvigo) foi (Fomecido/prestada) Data: 272/032024

Responsavel

F skl
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e ARl TALTI TS

Dooumenio atzinado digisbments

u wr PALULO FERNARDES GOMES
g:—-‘ § Davtas Z2I0AFI0M L FRAS-0300
Werilsque em Wb vliclar il ol

ANTONIO NILSOM PONTIM
PRESIDENTE

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

Sestama Contshi - Botha Sistemas. Usuido: GUILHERME_SS. Emssao: 22032024, 45 12407:15 Poiocck: bl BE426-beeS-L408-Bded-S0T 1c9e3dl43
Valide a assinatura dests documanio am hilps:Acamaragquidauana. megasoisenicos.com. ricidadacfautenticar-assinalura com o Codigo: c05523



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Fagina: 1/4
Usudrio: GUILHERME_S5

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 22103i2024
Municipio: Agquidauana N. da Ordem: 93/2024
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ACUIDALANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE ACQUIDALANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAD POLITICA DO MUNICIFIO
Projeta/Atividade: 2.001 COORDENACAC DAS ATIVIDADES
Matureza de Despesa: 3.3.90.74.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAC VINCULADOS DE
Humero do empenho: TEI2024 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor da ordem: ADD,00
Valor anulado: 0,00 Valor Anulade: 0.00
Total (A): 400,00 Retengoes: 0,00
Total {B): 400,00
Saldo (A-B): 0.00

Credor: REINALDO FONTES PINHEIRC

CPF.: a72.719.691-87 Inscr.Est.fldent. Prof.:

Enderego: -

CEP .: Cidada: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Espacificagio: 'CONCESSAO DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO NA GOVERNADORIA, EM CAMPO

GRANDE-MS.

Fonte de Recurso:  Ordinario Valor geral .. 400,00

Fica autorizado o pagamento de RE: 400,00

Conlabilizagho: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabllidade em 221032024
Descontos:
Total de Descontos: 000 Liquido a pagar: 400,00
Recursos: 15000000 Valor: 400,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A, Conta Baixa: 1086 -0 N? Docto: 550123000044533

Ordem de pagamento: Em  22/03/2024 pague-se a imporiancia acima processada.

Recibo: Em  22/03/2024 recebi (emos) a importdncia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima
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— ANTONIO NILSGN PONTIM TOIAGO PEREIRA GOMES
PRESIDENTE " DIRETOR FINANCEIRO




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatoério de Viagens

[ REINALDO KASTANHA

X 22/03 [11:00 22/03 |17:00
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AGENDA COM PREFEITO E GOVERNADOR
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ASSINATURA DO CONVENIO NO VALOR DE 22 MILHOES PARA REVITALIZAR

O PARQUE LAGOA COMPRIDA.

Ver. REIN ANHA-UNIAO BRASIL-

" Art. 3° da Iié:sﬁiur;ao n°. 006/2001: “O Funcionério Publico e o Agente Pablico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, deverdo apresentar o “Relatério de V“ayam" com informagéo das
. atividades desenvolvidas e, se possivel, 0s resunacfna abtidos.”
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GOVERNO DE '

Mato

Campo Grande/MS, 22 de margo de 2024.

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que, o Vereador Municipal Reinaldo Fontes
Pinheiro do municipio de Aquidauana/M$, portador do CPF n® 972.719.691-87,
compareceu na data de hoje e participou de reunido para tratar de assuntos

referentes ao seu Municipio.

S mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

X
vl / :

Dorival Betini
Secretaria de Estado da Casa Civil




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n” 087/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 26 de margo de 2024.

Antes de adentrar ao Mérito do tema. se faz necessario dizer que a LEI
ORDINARIA n® 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestacdo de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cddex. patente pontuar que na data 26/03/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem de titularidade do Vereador Reinaldo
Kastanha — UNIAO BRASIL, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas
exprimir o parecer quanto ao relatério apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatorio
diversos anexos que comprovam a presenga do parlamentar na “GOVERNADORIA DE
MATO GROSSO DO SUL”, na data 22/03/2024, dentre os quais se destaca a declaragao
de presenga.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagdo da prestagdo de contas, atinente ao
Relatorio de viagem apresentado pelo Vereador Reinaldo Kastanha — UNIAO

BRASIL. ficando a critério desta Admims a ratificaciio do presente entendimento.

TOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 1/2

diaria (meia diaria) do vereador Reinaldo Kastanha.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

s Solicitacdo de diaria para agenda na Secretaria de Estado de
Governo na Governadoria de Mato Grosso do Sul;

s Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

« Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

¢ Parecer juridico;

» Relatorio de viagem com agenda executada;

e Relatorio fotografico;

s Declaracao de comparecimento na Governadoria do Estado;

« Aprovacao da prestacao de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;

Sendo assim, a documentacio apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concesséo da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.

Nio impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n® 097/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 04 de abril de 2024.

Nustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestagio de contas, quanto a meia didria
disponibilizada ao Vereador Reinaldo Kastanha — UNTAO BRASIL, para comparecimento no
“Reunido na Governadoria do Estado de Mato Grosso do Sul”, ocorrido no dia 22 de margo de
2024, na comarca de Campo Grande/MS.

Levando a contento a prestagiio de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagio de relatérios e fotos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em consideragio os parcceres (relatdrio final) emitidos pela diretoria
de finangas e pela controladoria interna, que levaram a efeito as informagdes e documentos
lancados no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagio da prestagiio de
contas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informacées prestadas ¢ os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar na cidade de Campo
Grande/MS no dia 22 de margo de 2024, nidio havendo razfio para a negativa da presiagdo de contas
¢ arquivamento do procedimento, muito embora nio tenha sido respeito o prazo esculpido no Art.
I'1 da Lei Ordinaria de n® 2564/2018. para a apresenta¢do dos documentos.

Neste interim, salvo melhor juizo, esta administragio entende por satisfatoria
a apresentacio das informagdes, via consequéncia, devendo o processo ser publicado e arquivado.

Fico a disposigdo para dirimi is davidas.

VER-NILSON P ‘-m

- Presidente da Cimara —



